1

证券代码：688187（A 股）     证券简称：时代电气（A 股）  公告编号：2023-027

证券代码： 3898（H 股）    证券简称：时代电气（H股）

株洲中车时代电气股份有限公司

关于控股子公司株洲中车时代半导体有限公

司拟开展增资扩股引入战略投资者的提示性

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

 株洲中车时代电气股份有限公司（以下简称“公司”或“时代电气”）下

属控股子公司株洲中车时代半导体有限公司（以下简称“中车时代半导体”）拟

开展增资扩股引入战略投资者工作。

 截至目前，中车时代半导体本轮增资扩股方案尚在筹划论证之中，尚需开

展有关的审计评估、战略投资者洽谈等有关工作，尚需进行可行性论证，待形成

正式方案后，尚需进一步履行时代电气董事会、股东大会（如适用）及上级有权

机构的审议程序，存在较大不确定性及相关风险，请投资者注意投资风险。

一、 概述

2023 年 6 月 6 日，公司第六届董事会第三十次会议审议通过《关于控股子公

司株洲中车时代半导体有限公司拟开展增资扩股引入战略投资者的议案》。

2

受益于新能源汽车、新能源发电等市场需求日益旺盛，中国已成为全球最重

要的功率半导体应用和消费市场之一，国内功率半导体产业正处于快速发展的阶

段，发展机遇良好但同时市场竞争也日趋激烈。中车时代半导体通过前期的技术

和经验积累，已经形成了一定的产业竞争优势，为充分把握市场机遇，进一步提

升可持续发展能力，产能扩充的需求迫切，公司已于 2022 年 9 月 22 日、2022 年

10 月 21 日召开第六届董事会二十三次会议、2022 年第一次临时股东大会，审议

通过了《关于中车时代半导体中低压功率器件产业化建设项目的议案》，同意中

低压功率器件产业化建设项目，投资总额约人民币 1,111,869 万元。为解决中车

时代半导体固定资产投资和经营发展的资金需求，同意中车时代半导体启动新一

轮增资扩股。

本轮增资扩股，主要拟引入主业关联度高、协同效应强、实力雄厚的战略投

资者，为功率半导体产业的发展提供长期资金支持；同时，优质战略投资者的引

入，也有助于功率半导体产业进一步获得发展所需的重要产业资源，与战略投资

者形成更强的协同效应，从而促进功率半导体产业的快速发展；此外，也有利于

协同带动产业链上下游的国产化替代、提升产业自主化率。

二、对公司的影响

中车时代半导体开展增资扩股是解决功率半导体产业发展资金需求，进一步

提升功率半导体产业竞争实力的重要举措，符合公司及中车时代半导体的发展战

略需求。本次增资扩股完成后，中车时代半导体仍为公司的控股子公司，不会对

公司财务状况和生产经营产生重大影响。

三、风险提示

截至目前，中车时代半导体本轮增资扩股方案尚在筹划论证之中，尚需开展

有关的审计评估、战略投资者洽谈等有关工作，尚需进行可行性论证，待形成正

3

式方案后，尚需进一步履行时代电气董事会、股东大会（如适用）及上级有权机

构的审议程序，存在较大不确定性及相关风险，请投资者注意投资风险。

特此公告。

株洲中车时代电气股份有限公司董事会

2023 年 6月 6日